~J

C.7

,

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de Sito João da Canabrava

Secretária Municipal de Saúde
CNPJ: 02.320.72810001-26

Av. Ssveriano Teodoro da Sousa, sin — Bairro Currais
Cop: 64.635-COO - São João da Canabrava-PI

CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL N° 008/2024

. .

L►+ 4{i+ 'r

(• 4

Contrato de empreitada global que entre si celebram, de um
lado, como CONTRATANTE, A, Secretaria Municipal de
Educação do Munlciplo, de-São João da Canabrava, Estado do
Piaui, e, de outro, :como . CONTATRADA, a empresa: LS
ENGENHARIA LTDA, Contração de empresa de engenharia para
execução de sérviços:de reforma da Unidade Escolar Cicero Alves .-:...
localizada• ríót a' o Estevão no municipio de São João da
Canabrava-PI.

1  ' • '
r•

 --

Aô 3(Vinte e três)'dias do niãs Wde Feveréiro'de 2024, (dois niii e vinte; e quatro), nesta cidade de
Sã João da Canabrava, estado do Piam,' de ="um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DA CANÁBRAVA, ESTADO DO 'PIAU, doravante chamada
abreviádamente CONTRATANTE, inscriiá no:ONPJ sob n° 06.081.88410001=32, estabelecida na
Av_ Nossa Senhora de.Fátima, s/n — Centro, 'Sãa:Joâó da Canabrava(PI), neste ato, representada
pela Sra. Secretária Municipal ,.ELÌZANGELA.DOS SANTOS CHAGAS, brasileira, casada, residente
e domiciliada neste municipio, portadora da carteira de identidade n° 4.137.267-SSP-P1, expedida
pela SSP/PI, inscrito no " CPF sob o n° 900.438.633-53 e, de outro lado, a empresa: LS
ENGENHARIA LTDA, inscrita .no; CNPJ ' n 48:073:13210001-70, com sede na Rua
Francisco, de Meio, Lobo, 13, puadra 82, casa ,13 Saci -- Teresina.PI, neste ato
representada, pelo seu representante legai o Sr- Tassio Tanic Leite Lima(Titular), portador do CPF
n° 058:686.083-56, doravante chamada .abreviadamente CONTRATADA têm entre si ajustada a
celebração do presente. contrato, ,tendo em vista a homoiogaçãok atifiécaçáo do resultado da
Dispensa de Licitação n° 00912024, mediante as seguintes cláusulas e condiç3es:

.
fl -

 . ..,
;~ ,rr-yá~s`~ ,¢~,.;'. ~~~'. •`~CLÁIiSUl.A PRIl18EiRí4~—'DÓ OBJETO ~ `"'s~' " „~ ~

•z4
, - " .., w:~a. . ~ ~ ~~ ~'~a.~~~~}~i~~ i~ ~ •'~.~ .~ y.  -_

4 •:F. .
O: presente ; contrato tem como objeto a Contração- de empresa de engenharia pára execução de
sérviçós de reforma da Unidade Escolar Cicero Alves localizada no povoado Estevãono municipio de
São João da Cánabravá--Pi, de acordo com o, espe -a', ficado" constante dó ̀ Projeto Básico e em
conformidade com a Dispensa de tácitaçáô,nº=00912024, os quais a CONTRATADA se compromete

.,-1_n , .~'^F ~"~~,] tif •: ..  :,;,y_,;. , .

a.executar canfórme sstabeieãdo nestes -ins trumentos
3

[,y~~•
~j

a S ~ ~
I¡: ... ..  1 ' „,t ,. 1 . .Tr . .. S ..

•.... . 2 6' . . .
V¡ ~~_

^ y c ~ ~ijV~~~,i~-J}.~• ~~ r

sd'. fe ~  +. f  1ti: -t a . f - •.-,,,.: e. .
CLÁUSULA SEGUNDA '= L`EGISLAçAO APUCAVEL• E'DOCUMENTOS~~`~  ~`'~

•
-- -

.
A presente

o
nte,aamratação reger-se-á pela  n°14.133/2021, som atualização do DeO eto n° 11.671

de 29 de Dezembro de 2023, ao estipulado neste Contrato, bem como ás disposições constantes
fd

'+

~ow~sw~,,4~-:~~d~occumentos`-adiante 'enumerados, os quais, Independente •;• de transcrição, integram- este
Contratei

- '.r {-r"t 'Cia  } ^~w: ~-• .

1— Processo de Dispcnsa.de Llátaçâa.n° 009/2024;
♦ _ . ., . . ~ . ~ - w +` R  a

1 ' ~ -~ . ti a~ . ~ - ~ ~ . y r;;..., •
. k~ i~EYIF ?~ ~~ºt"rs,b: .K: ~ ~ , •..•r-~ -fi~í~c -̀~x~yY ~~.º.~ ~..~r. .: ' , :1 -~,#~ ~ ~': 4w ~~ .,, t~F . ~r: ~ ;, . ~

IC` ~ Documentos de hathlitação e'a proposta de preço da CONTRATADA, devidamente assinados e

;

ruíxtoadoe, .á~~b'
 .- Y. .A• ~,

`~•

s~
M~

+ r -

~. ' , • , • • .

~`. , . _ . .`
,..,ar~.ra:~ ~x - ~,-.•-.,+

S
Scanned with CamScanner

i

I

1

EJ

Y A

h

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de So Joâo da Canabmva

Secretária Municipal de Saúde
CNPJ: 02.320.728/0001-26

Av. So ano Toodoro do Sousa, sin — Rain-o Currala
Cap: 64,835.000 - So Joso da Canabrava-PI

z
i~: :A ~.

r 9>3a Y

CLÁUSULA TERCEIRA - DA LICITAÇÃO

~

O serviço ora contratado foi objeto do processo de dispensa mencionado acíma, rrealizado 1e
acordó cam o dispósto na Lei' `n° 14.133/2021, cattil'eí 'ith b do Decreto ri° 11:871 ' `de
Dezernbro`de 2023

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTEse obriga a: . ; " ~. .~~ . ... . . . ,;,•,: ~.. . : :•..~,  ;  . :

I,— efetuar o pagamento.à CONTRATADA de acordo,com o estabefecido neste Contrgto: W ̀=:
II— /'~c^om~unir,ar..imedi8ls

ym~
ente à.COi~ITRATADA gt~iquer irregularidade m~áa na ex~

do t/LJ11~7Q1V, . l, ~`:1~.T+ IÌI(IJ 'iah• ~ ~k
': j,$.'

III — supervisionara execução do Contrato. .

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a: _ ã _ ..
I — executar o presente Contrato em estrita consonância com os seus dispositivos, o Instrumento
Convocatório e a proposta apresentadà;
I! — atender imediatamente às solicitações de execução dos serviços pela CONTRATANTE, feita
através de ORDEM DE SER1ÇO;
lii — responsabilizar--se petos danos causados . diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrente de sua culpa ou dolo na execução do Contrato;
IV — assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos-  resultantes da execução do objeto do
Contato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majóraçães, incidentes sobre o referido
óbjeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciáiios e securitários de seu pessoal;
V — utilizar, na execução 0ó objeto do Contrato, somente pessoal em situação trabalhista,
previdencxária e securítária regulares;
VI— não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a CONTRATANTE, sem
prévia e expressa anuência; -
Vil — não real-czar associações com terceiros, cessão ou transferência, total ou parcial, bem como
fuste, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
VIII — manter, durante toda a execução do Contrato, em compatlbilidade com as obrigações por..
áafumidas, todas as aortdiçâes de habilitação e quelificaçáo exigidas na licitação.

.. .o •--•• ,:¿, .. .... ter,•,:- -

CI ÁUSULA'SEXTA — VIGÊNCIA

O presente Cótifrato vigorará até 31 de dezembro de 2024, contado da data de assinatura do
contrato, com eficácia legal s publicação doeg após a p caçâ respectivo extrato no Diário OiiGal, podendoser
prorrogado na forma do Art. 124 da Lei 14.133/2021,.com atualização do Decreto n° 11.871 de 29
de Dezembro de 2023.

CLAUSULA S~TWA — VALOR DO CONTRATO

s,

~
~

I.

1
C

r Scanned with c.amScanner

~S

l%

-- -ES~A►i:~Ø D.OPiãÏJf-
Prefeitura iVièihinipal .dd"~o Joflõ da Cartabravai

Seateth'rláMii#tldpel;de Saúde
GNPJ: -:Ó2.W~128ÏOO O 1: 26

. Ail.•Seved~=
•Gep: ~ •

e dÕm4&Souss,.sin.-sBalrro. Currais
.Sáo~Joo daCanabravs Pl'

~'~~••~q ~O~vator~~IOIy~~~~o'.~~•~jVa
~ëï~~y~fdô<pre

- e ~y~ 3!{~Y )k. r

w r

6-•~~ettt~~ieE

• wl titi2 ~~ é~ ~a~ . ~~.~ .
t~es~t!

~ •..~w ~~~ll ; ~~r~.^.~°4'."+í~~-+9~~

~ 4~n~:
~RA~V!~:~~ ̀

R~.jUs~Ç:
.3 4 . z a• ., ,~, pYy ~ . . -• . 3NrrP ~

V

rão ser; naisttuáçáO1Bírz.  .b ,~ ;;-~;~-~~ :~.•. -~ ,.~''*~,~',•.ern`aóohd ~ãrete,Á~rie a.,tel ~múrta. .~~... . á . . ~ .. ... _.
1 ~: .►H «~,,t,.~y ~. ' _; _~~•}~Jp~ "~ ~ _ ~~ ~ •~' Ani` uoè:':, s...

.:ij

~L>~1[ÍSvtárì~bNA=A~ PAÇ~[NIËN_ :-
y~ d~ '

ï~~.i • : ~.1•- ̀  K ~, y'~. a~•J~. •%•i ~t .~`Y, '} ~ã.: r~..~';~.~.e ~ ~v-.i"t F,.,~:•~,+'t°`~~às#k ~.í ~ss~5~~~~~s~~ 4`,,, e*~!• g~''" 5;" +, v:s
.

. ,

O pagamento verá ser efetyatTá:frÇQN~.TAiDA; em}~oeda naclona[_ óám~i~e nas med es
~d~ risé~çòs ëfiaüvamente i'ezèc~dõs` ~e equipamentos. eY materiais=~mente empregados,

'►;••  . ..  . _. . ..- - .-i,.. ..•>~._• . '. '• - „~ .,. ,
o~i~ena`o aos preços unfitátfog~ p[oposfás; ~mediante ;solicitação. da .empresa contratada, tudo
+co nrïie o Art 141, tV, ti lei ~~ 13312021, corn atualização do n'_ ; _„ .ti° 11.871 de 29 de
-d~zer.~ ~co idea2023.. •: - . ,

=fCLJfI't1~.SilLA i'fËCIMA.= BOT~1~t~0~`~O.RÇJ~i11TARlá :
~Ftis ;~ t~ °'` 4 t`'~ .. . ü~• Y ~; ~r.': -s :R+i,dki C'  ~ ~~-~ '. - e d~,~s;, ~~~«~ •ïJ, r'

fl,s-ecursos para a~xec v_rãq do pr+esenia:-Eónhä("o; ícórr,ëreo «mta:r]ós aursos•
~,. , . í ~ n.. •~~' • • ~ .. .:. ~y `i.~ r. •~v,~•~ ~~y!•..~- ~ ..•~-_u•F•~' , „ si  tT'~3 ~~,. ~ , F; < ~.~'Y -ái ,.a~•*- ~tl11i fr~-' t~s,~ ã n -~f.?«.~ . •:v+ -~i +' . _

'y. . . . . . . .. .. . . ._._.r ... r_ .. .. . . ,._. .
• w5*,nr, r. ' ~ ~. ~ 4:gpgTEr ~~t
. }DF. RECÜR$ÓSÀ

. . .
áA ... ÓRGAO~S '

'n
..4.~=~-li~•~ ~~ K " ' "

RARTICIPANTES

~~~• t  ~.?'? Wu~~ à :PROGRAMA D
~ABALHo - ,+ '• .

~~~ •~.•v

~DgiDB~Pi~Cs~. >

:. ~' '
' .

. %

.~

. . ..... ..._

.3~£. • f54~t3 : lilt 631.0024.2G12 OOO r `
TRl~c3~S~AÇ% ~ ~~ ~ ~: ~~,~í~i r :~ :~~~ C~tAA[)TEN~ DA ,

; .~ÁB~ D0 F~3IQDEB- EDÚCAÇiO
3~r~ `;E ' $Á~ICA/ENSIR~ . ~
RABP~$tNÇI

sr---t á ..,..~..-n..;z..
f~B,~DB►,

, ïïz

o~:.~.ii~, Z~-- '..~::..r
FVND!!M>~TAL -~, ~•:r,~. r,
.. r̀ » ~''~Ybi ~•, . •

....
. ,

F
- , i

.._..x.•axr+. • i

.
' •

.

542 dttit;..
TTR3NS~17Ca " -,~ ,. . _ .
AS DO I~`DNI3EáI- ...~>~~. , _ , - ~~~}~¡/~/~

q
~iSdTJi7 ~l A

ty,~~aa
i, ~ ~~

? ~
!~

Ma.
i
.F,~.1Lf•i,~1E3,OriD1~

~yTEN~~O~.

= EDIICA~.CF=BÉLICA _ , . . ,
' -

... ~t :.<> =ti-~, ,
~ 7th •n ~ .

r \ 3

.t t

. ~..t ,    j

_ _ ~ ~ ~. .  -
_ 12.36B:~2Sx~~Q00O u._._~.~, . ~.,

. ~`,,,•A '• ..._~~s ~~.~-
O
.~.-~

~ 4  . ~heq£ º. ,
~~
r..,.

~•
~ , • ~

~!M\O

;
+•

4, ~

, '~Y,t= ',,, . y

~  K

~~%.~:).•~~~~k~~,i.'..'~' • .

.ºr
m»-'..a.~

)~.•s~ ~
~~~-~•r~~~~.

Mt [~~ai~1 , 0 ti ì
..

• sS ..^, 1.. ~.:4 --.K  ... ... . .

R

~ lI . : ^ r. . -. ., r ~ .. .. . • .. • .:.rA.AírY• w'f•R :Y. . r. ....Fimi,ta.•le .. • í 3• .. . .
~! ..

.y~4y"ì: :Y!'O.'•sX77tiCt.~.~• -.:":.r — ••___ . . ' ' .1t~,V...~'S. 7fú^iG+a~7.~.~}.?CL•

3 •

'~i~ ~I~~R.•RüUIF,Ì~,•-yAS PEj~l:l©1~O~ES
. , . . - , : .,~, .. ,.,. ...,. • . u_

LA:;

~g/a ;rJfl:Ji ~

r, r~

.. .,

T

~ ., ar~•t.a

` ,n~: 3~ ~~~'~'~~ p ~o t,a=~DNTRA E-  ~
` IiLÌades: + ~, . • ,:. t ... ....
`•~~  , •- . . . ...

,
A -ththflõt6ria on : de~ArNr~Zor+x vlr8ula um' por cento) por~dia•,da: atraso na "•'•r".~•::~. ; y

VBIQt'~èrilpë~àf ps~ntmpontualidade do comprimertta~dkis.'óblígaçáes

.4

4

:; 3 ~~°~ '- ~ f f d~C• ~ w.
~

YJ
.7

S-canned. with C'arnScanner

o

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal do São João da Canabrava

Secretária Municipal de Saúde
CNPJ: fl2.320.7281000428

Av. Snveriano Tccdoro do Sou , sln — Halrro Currals
Cep: 3+i4,63S-OtFi? « So Jogo da Canabrava°Pt

8— multa compensatória equivalente ao valor integral ao objeto não realizado,
lido a 20% (vinte por € ento) sobre o valor do empenho pela resdsâo determinada por ato
unfatarsl ia Prefeitura Municipal de São João da Canabrava (Pl) no caso de inexecução parcial ou
total de quer das obrigaç~es pactuadas.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÁO

Este Contrato podem ser rescindido total ou parcialmente nos casos previstos no Art137 da Lei n'
14.13312021, com atualização do auto n° 11.871 de 29 de dezembro de 2023.

Assegurarão ao cor,batddo o direito de optar pela suspensão do comprimento das obrigares
assumidas até a normalização da situação, admitido o restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro do contrató, na forma da alínea ad" do inciso ll da caput do ArL137 da Lei 1413312021,
rom atualizarão do Decreto n° 11.871 de 29 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — DO FORO

Fica eleito d Foro da Cidade de Pies, Estado do Piaui, como o único competente para dirimir
quaisquer dúvidas ou questões oriundas deste Contraio.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, á lavado este
Contrato que, depois de lido e achado de acordo, será assinado pelas partes contratantes e paias
testemunhas abaixo, dele sendo extraídas as necessárias cópias que terão o mesmo valor do
original_

São João da Canabrava (i?i), 23 de Fevereiró de 2024.

CONTRATANTE;

/
/

sECi~ET~►RIA M AL DE EDUCAÇÃO.
~ DE SÃO JOÃO - CAPlABRAVA-Pi

ElizangelaØ6s Santos Chagas
Secrtária Municipal

TESTEMUNHAS:

i° TESTE.MUNHA

~=dG1 - b3 p

~
... •~ ~-~~~ °} L Z

á~

á y°

At-; lap4t hk
LSElr!(3ENHPiRIA°;LTIDA
Tas~o Teirnic•Lelàe t:lrnar

2°TESTEMUNHA

m8
44/ ~.

CPF:O~t1i 7t13.:3}3.-bq

T'ittdar

Scanned with CamScanner